
薬局における薬剤師確保の取組に関する調査結果

【調査時期】2024年9月27日～10月31日
【調査対象】県内薬局の管理者または管理者から委任された方等、薬剤師の採用等について回答が可能な方

１ 回答施設の状況
施設数

105 （回収率15％）

大津 21
湖南 34
甲賀 9
東近江 20
湖東 5
湖北 8
湖西 8

株式会社 67
有限会社 30
公益・一般社団・財団法人 1
個人 6
その他 1

薬局のみ 81
薬局と店舗販売業の併設 24

1人 46
2人 30
3人 14
4人 7
5人以上 7

0人 28
1人 40
2人 18
3人 10
4人 5
5人以上 4

0～500枚 19
501～1000枚 28
1001～1500枚 28
1501～2000枚 17
2001～2500枚 8
2501枚～ 5

0～500枚 20
501～1000枚 32
1001～1500枚 30
1501～2000枚 12
2001～2500枚 10
2501枚～ 1

自店舗のみ 29
２～５店舗 35
６～１０店舗 13
１０～５０店舗 11
５１～９９店舗 0
１００店舗以上 17

６．処方箋応需枚数
（令和6年7月）

８．同一経営主体に
よる薬局数（グルー
プ薬局数）

７．処方箋応需枚数
（令和6年7月）

回答施設数

１．医療圏域

２．薬局開設者

３．営業形態

４．薬剤師数
（常勤薬剤師）

５．薬剤師数
（非常勤薬剤師）

大津, 21

湖南, 34

甲賀, 9

東近江, 
20

湖東, 5

湖北, 8
湖西, 8

１-１．薬局が所在する二次医療圏
大津

湖南

甲賀

東近江

湖東

湖北

湖西

株式会社, 
67

有限会社, 
30

公益・一
般社団法
人・財団
法人, 1

個人, 6
その他, 1

１-２．薬局の開設者

薬局のみ, 
81

薬局と店
舗販売業
の併設, 

24

１-３．営業形態

１人, 46

２人, 30

３人, 14

４人, 7
５人以
上, 7

１-４．常勤薬剤師数

１人

２人

３人

４人

５人以上

０人, 28

１人, 40

２人, 18

３人, 10
４人, 5

５人以
上, 4

１-５．非常勤薬剤師数

０人

１人

２人

３人

４人

５人以上

19

28

28

17

8
5

１-６．処方箋応需枚数（R6.7）

0～500枚

501～1000枚

1001～1500枚

1501～2000枚

2001～2500枚

2501枚～

20

3230

12

10 1

１-７．処方箋応需枚数（R6.8）

0~500枚

501~1000枚

1001~1500枚

1501～2000枚

2001～2500枚

2501枚～

29

35
13

11

0
17

１-８．同一経営主体による薬局数

自店舗のみ

2~5店舗

6~10店舗

11~50店舗

51～99店舗

100店舗以上



薬局における薬剤師確保の取組に関する調査結果

２．新卒採用薬剤師の給与体系について
18万円未満 1
18万円以上20万円未満 2
20万円以上22万円未満 18
22万円以上24万円未満 23
24万円以上26万円未満 25
26万円以上28万円未満 1
28万円以上30万円未満 12
30万円以上32万円未満 11
32万円以上34万円未満 0
34万円以上36万円未満 3
36万円以上38万円未満 1
40万円以上 2

18万円未満 1
18万円以上20万円未満 0
20万円以上22万円未満 16
22万円以上24万円未満 17
24万円以上26万円未満 21
26万円以上28万円未満 0
28万円以上30万円未満 12
30万円以上32万円未満 6
32万円以上34万円未満 0
34万円以上36万円未満 1
36万円以上38万円未満 0
40万円以上 2

18万円未満 0
18万円以上20万円未満 2
20万円以上22万円未満 2
22万円以上24万円未満 6
24万円以上26万円未満 4
26万円以上28万円未満 1
28万円以上30万円未満 0
30万円以上32万円未満 5
32万円以上34万円未満 0
34万円以上36万円未満 2
36万円以上38万円未満 1
40万円以上 0

有り 73
無し 32

有り 24
無し 81

（内容）

調剤業務手当 等

１．新卒薬剤師の初
任給額（円/月額）
（諸手当を含まない
金額）

【薬局のみ】
１-１．新卒薬剤師の
初任給額（円/月額）
（諸手当を含まない
金額）

【薬局・店舗販売業
の併設】
１-２．新卒薬剤師の
初任給額（円/月額）
（諸手当を含まない
金額）

２．薬剤師（資格）
手当

３．その他初任給に
係る手当

広域エリア手当、リジョーナル手当

1
2

18
23

25
1

12
11

0
3

1
2

0 5 10 15 20 25 30

18万円未満
18万円以上20万円未満
20万円以上22万円未満
22万円以上24万円未満
24万円以上26万円未満
26万円以上28万円未満
28万円以上30万円未満
30万円以上32万円未満
32万円以上34万円未満
34万円以上36万円未満
36万円以上38万円未満

40万円以上

２-１．新卒薬剤師の初任給（月額）

平均253,109円

1
0

16
17

21
0

12
6

0
1
0
2

0 5 10 15 20 25 30

18万円未満
18万円以上20万円未満
20万円以上22万円未満
22万円以上24万円未満
24万円以上26万円未満
26万円以上28万円未満
28万円以上30万円未満
30万円以上32万円未満
32万円以上34万円未満
34万円以上36万円未満
36万円以上38万円未満

40万円以上

２-１-１．新卒薬剤師の初任給（月額）【薬局のみ】

平均250,663円

0
2
2

6
4

1
0

5
0
2
1
0

0 5 10 15 20 25 30

18万円未満
18万円以上20万円未満
20万円以上22万円未満
22万円以上24万円未満
24万円以上26万円未満
26万円以上28万円未満
28万円以上30万円未満
30万円以上32万円未満
32万円以上34万円未満
34万円以上36万円未満
36万円以上38万円未満

40万円以上

2-1-2．新卒薬剤師の初任給（月額）【薬局・店舗販売併設】

平均261,190円

1

0

0

0

0

0

0

1

0

1

5

0

2

8

3

4

10

1

0

8

13

9

2

1

0

0

0

0

0

1

4

2

6

0

0

1

8

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

2

0

0

0

0

1

0

2

0

0

0

自店舗のみ

２～５店舗

６～１０店舗

１１～５０店舗

１００店舗以上

２-１-３．薬剤師の初任給【開設薬局数別】

18万円未満 18万円以上20万円未満 20万円以上22万円未満 22万円以上24万円未満
24万円以上26万円未満 26万円以上28万円未満 28万円以上30万円未満 30万円以上32万円未満
32万円以上34万円未満 34万円以上36万円未満 36万円以上38万円未満 40万円以上

平均239,264円

平均272,906円

平均253,125円

平均226,250円

平均254,433円

73

32

２-２．薬剤師（資格）手当

有

無

平均43,611円/月

20

85

２-３．その他初任給に係る手
当

有
無



薬局における薬剤師確保の取組に関する調査結果

３．薬剤師の採用（正職員）について

本社の人事担当部門で採用活動を実施 71

薬局各店舗で採用活動を実施 24
本社の人事担当部門と薬局各店舗で採
用活動を実施

4

その他 6
（その他の内容）
・採用活動をしていない
・本社とブロック長にて採用活動

自社（本社）のホームページに掲載 64
薬局各店舗のホームページに掲載 15
薬剤師に特化した求人・転職・就職
ウェブサイトに掲載

67

ハローワークに掲載 56
雑誌・広告等紙面に掲載 23
その他 12

（その他の内容）
求人をしていない、紹介会社

求人数に対して必要な薬剤師数は確保
できている。

20

求人数に対して必要な薬剤師数は確保
できていない。

31

本社で採用活動を実施しており、分か
らない（回答しない）。

21

令和6年4月1日付けの新卒薬剤師の採
用募集は実施していない。

31

その他 2

採用を予定している（募集する） 22

採用は予定していない（募集しない） 50

本社で採用活動を実施しており、分か
らない（回答しない）

31

その他 2

１．薬剤師の採用に
ついて

２．薬剤師の求人情
報について

３．薬剤師の採用状
況について（令和6年
4月1日付採用の新卒
薬剤師について）

４．薬剤師の採用予
定について（令和7年
4月1日付採用の新卒
薬剤師について）

71

24

4

6

0 10 20 30 40 50 60 70 80

本社の人事担当部門で採用活動を実施

薬局各店舗で採用活動を実施

本社の人事担当部門と薬局各店舗で採用活動を実施

その他

３-１．薬剤師の採用（正職員）について

64

15

67

56

23

12

0 10 20 30 40 50 60 70 80

自社（本社）のホームページに掲載

薬局各店舗のホームページに掲載

薬剤師に特化した求人・転職・就職ウェブサイ…

ハローワークに掲載

雑誌・広告等紙面に掲載

その他

３-２．薬剤師の求人情報について（複数回答）

求人数に対して必要
な薬剤師数は確保で

きている。, 20

求人数に対して必要
な薬剤師数は確保で

きていない。, 31

本社で採用活動を実施してお
り、分からない（回答しな

い）。, 21

令和6年4月1日付けの新
卒薬剤師の採用募集は実

施していない。, 31

その他, 2

３-３．薬剤師の採用状況について（R6.4.1採用）

5

14

0

0

1

20

5

7

5

6

8

31

0

1

7

5

8

21

17

13

1

0

0

31

2

0

0

0

0

2

自店舗のみ

２～５店舗

６～１０店舗

１１～５０店舗

１００店舗以上

全薬局

３-３-１．薬剤師の採用状況について（R6.4.1採用）【開設薬局数別】

求人数に対して必要な薬剤師数は確保できている。
求人数に対して必要な薬剤師数は確保できていない。
本社で採用活動を実施しており、分からない（回答しない）。
令和6年4月1日付けの新卒薬剤師の採用募集は実施していない。
その他

3

3

5

3

8

22

24

25

0

1

0

50

1

6

8

7

9

31

1

1

0

0

0

2

自店舗のみ

２～５店舗

６～10店舗

１１～５０店舗

１００店舗

全薬局

３-４．薬剤師の採用予定について（R7.4.1採用）【開設薬局数別】

採用を予定している（募集する）
採用は予定していない（募集しない）
本社で採用活動を実施しており、分からない（回答しない）
その他

採用を予定して
いる（募集す

る）, 22

採用は予定して
いない（募集し

ない）, 50

本社で採用活動
を実施してお

り、分からない
（回答しない）, 

31

その他, 2３‐４．薬剤師の採用予定について（R7.4.1採用）
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４．薬剤師（正職員）の確保状況について
現在の業務を行うにあたり、薬剤師
（正職員）は足りている。

47

現在の業務を行うにあたり、薬剤師
（正職員）は不足している。

28

どちらとも言えない。 28
その他 2

同一グループの他店舗薬剤師からの応
援で対応

17

非常勤薬剤師を雇用 9
人材派遣会社に依頼 8
その他 1
特に何もしていない 4

２．薬剤師の不足に
ついてどのように対
応しているか。

１．薬剤師の充足状
況について 現在の業務を行

うにあたり、薬
剤師（正職員）
は足りている。, 

47
現在の業務を行
うにあたり、薬
剤師（正職員）
は不足してい

る。, 28

どちらとも言え
ない。, 28

その他, 2

４-１．薬剤師の充足状況について

16

20

5

0

6

47

6

4

6

6

6

28

5

11

2

5

5

28

2

0

0

0

0

2

自店舗のみ

２～５店舗

６～１０店舗

１１～５０店舗

１００店舗以上

全薬局

４-１-１．薬剤師の充足状況について【開設薬局数別】

現在の業務を行うにあたり、薬剤師（正職員）は足りている。
現在の業務を行うにあたり、薬剤師（正職員）は不足している。
どちらとも言えない。
その他

9

15

1

13

4

5

0

8

8

5

4

1

0

2

4

10

3

3

0

3

5

0

1

0

0

0

0

1

大津

湖南

甲賀

東近江

湖東

湖北

湖西

４-１-２．薬剤師の充足状況について【医療圏域別】

現在の業務を行うにあたり、薬剤師（正職員）は足りている。
現在の業務を行うにあたり、薬剤師（正職員）は不足している。
どちらとも言えない。
その他

17

9

8

1

4

0 5 10 15 20

同一グループの他店舗薬剤師からの応援で対応

非常勤薬剤師を雇用

人材派遣会社に依頼

その他

特に何もしていない

４-２．薬剤師の不足についての対応【複数回答】
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５．勤務薬剤師への奨学金返済支援制度について
有り 7
無し 82
分からない 16

10,000円 6
回答無し 1

60か月 1
72か月 5
回答無し 1

無し 5
支援期間と同期間 1
支援期間の1.5倍以上 0
その他 0
回答無し 1

６．薬学生に対するインターンシップや薬局見学について
有り 33
無し 51
分からない 21

1日 25
2∼3日 1
4日以上～6日以内 0
1週間以上 2
その他（応相談） 5

薬局見学 31
調剤体験・服薬指導体験 13
OTC医薬品販売体験 9
在宅業務体験 13
先輩薬剤師による個別相談 18
その他 0

有り 15
無し 18

設問毎の回答数は無回答もあるため、回答総数と一致しないことがあります。

３．内容

４．令和５年度の受
入

∼調査に御協力いただいた施設様におかれましては誠にありがとうございました。～

１．奨学金返済支援
制度

２．支援金額（上限
金額/月）

３．支援期間（最長
期間）

４．就業義務年限の
設定

１．インターンシッ
プ・薬局見学

２．1回あたりの標準
的な日数

7

82

16

５-１．奨学金返済支援制度

有り

無し

分からな
い

33

51

21

６-１．インターンシップ・薬局見学

有り

無し

分からない

31
13

9
13

18

0 5 10 15 20 25 30 35

薬局見学

調剤体験・服薬指導体験

OTC医薬品販売体験

在宅業務体験

先輩薬剤師による個別相談

６-３．内容【複数選択】

15
18

６-４．令和５年度の受入

有り

無し


